Chúng ta phải làm cho dân tộc chúng ta trở nên một dân tộc dũng cảm, yêu nước, yêu lao động, một dân tộc xứng đáng với nước Việt Nam độc lập” [1, tr.7]. Liêm là một phần quan trọng trong nội dung giáo dục đó.

Rất nhiều lần Hồ Chí Minh nói rõ về nội dung của Liêm một cách nhất quán. Trong *Thư gửi phụ nữ Việt Nam nhân dịp Xuân Bính Tuất (1946)*, Người không chỉ định nghĩa ngắn gọn về Liêm: “Thấy của bất nghĩa/ Ta chớ tham thàn/ Thế tức là Liêm” [1, tr.199], mà còn chỉ rõ, Liêm là để thực hiện đời sống mới.

Trong *Đời sống mới (1947)*, Hồ Chí Minh bàn rất nhiều đến chữ Liêm.